Un proyecto es viable si su TIR es mayor que la TR, sin embargo, no es un criterio confiable

para comparar proyectos, solo indica si un proyecto es mejor que una rentabilidad

alternativa.

El TIR se calculó mediante Excel arrojando un resultado de 56%, por lo tanto, al ser mayor

que la tasa de corte (TR), indica que el proyecto sería financieramente viable.

7.2.4 Análisis de sensibilidad

Se realizó el siguiente análisis de sensibilidad, que permite medir cuán sensible es la

evaluación realizada a las variaciones en uno o más parámetros decisorios.

La importancia del análisis de sensibilidad se manifiesta en el hecho que los valores de las

variables que se utilizaron para llevar a cabo la evaluación del proyecto, pueden tener

desviaciones con efectos de consideración en la medición de sus resultados.

Se realizará un análisis de sensibilidad cambiando % de ganancia y ver hasta dónde puede

bajarse para que el VAN se haga negativo. El % de ganancia promedio para el primer

periodo es del 62%.

Se hará una variación de la ganancia de a 10%. Los resultados obtenidos fueron los

siguientes:

Trabajo Final
Ingeniería en Alimentos

120

Variación de la ganancia Actual -10% -20% -30%

% de ganancia promedio 62% 52% 42% 33%

VAN $ 137.175,28 $ 71.818,69
 $

6.400,80  -$ 47.714,12

TIR 56% 47% 38% 31%
Tabla 104 - Análisis de sensibilidad

A partir de este análisis, podemos observar que al disminuir la ganancia a un 33%

promedio en los productos, el VAN comienza a ser negativo indicando que el proyecto no

es viable financieramente.

7.2.5 Conclusiones

Se puede concluir que el proyecto sería económicamente viable y financieramente

rentable. A su vez, se determinó que el proyecto será sensible a una variación de la

ganancia promedio de los productos que se comercializaran.

Trabajo Final
Ingeniería en Alimentos